МИНИСТеРСТВОобразованияи молодежнойполитики
Свердловскойобласти

Государственноеавтономное профессиональноеобразовательноеучреждение
Свердловскойобласти

«Социально— профессиональныйтехникум «Строитель»

ПРИКАЗ

«24» сентября2024 г.
г, Екатеринбург

«Об утверждении Порядкао защите работников,
сообщившихс коррупционныхправонарушениях
в деятельности организации, от формальныхи

неформальныхсанкцийв

N2 01-05-25д

ГАПОУ СО «Социально-профессиональныйтехникум «Строитель»

В соответствии с решением Комиссии по противодействиюкоррупции ГАПОУ СО
«Социально-профессиональныйтехникум «Строитель>>Протокол4 от «24» сентября
2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. УтвердитьПорядоко защите работников, сообщившихо коррупционных

правонарушенияхв деятельности организации, от формальныхи неформальных
санкций в ГАПОУ СО «Социально-профессиональныйтехникум «Строитель»
утвержденноеприказом от 09.01.2020 г. N201-05-20 «Об утвер ении положении,
планов, программ»в новойредакции (Приложение Ne1).

Директор В.И.Пачиков

СОГЛАСОВАНО
на заседании Комиссии по противодействию
коррупции ГАПОУ СО «Социально-
профессиональныйтехникум «Строитель»
ПротоколМ 4

от «24» сентября2024

ПриложениеУ21 к приказу
мот-05-258 от 24.09.2024 г.

«Об утвержденииПорядкао защите
работников, сообщившихо коррупционных

правонарушениях
в деятельности организации, от формальных

неформальныхсанкций в ГАПОУ СО
«Социально-профессиональныйтехникум

«Строитель»

Порядоко защите работников, сообщивктжо коррупционных
правонарушенияхв деятельности организации, от формальныхи

неформальныхсанкцийв ГАПОУ СО «Социально-профессиональный
техникум «Строитель».

1,06щие положения

1.1. НастоящийПорядокразработаново исполнение статьи 13.3.

Федеральногозакона РоссийскойФедерацииот 25 декабря2008 года Ј\Гд273-
ФЗ «О противодействиикоррупции»,

1.2. Действиенастоящего Порядкараспространяетсяна всех работниковГАПОУ СО «Социально-профессиональныйтехникум<<Строитель»(далее-
Техникум) вне зависимости от уровня занимаемойдолжности.

2,Порядок защиты работников, сообщившихо
коррупционных правонарушенияхв деятельности

Техникума
2.1. Защитеподлежат лица, сообщившиео коррупционных

правонарушенияхв деятельности Техникума(других работниковучреждения)
от формальныхи не формальныхсанкций.

Формальныесанкции меры воздействий, применяемые в
соответствии с определённымиправилами(например, мерыдисциплинарного
взыскания) в отношении работника, сообщившегоо коррупционных
правонарушенияхв деятельности учреждения.

Неформальныесанкции — спонтанные, эмоционально окрашенные
реакциинепосредственногоруководителяили коллег на поведение работника,
сообщившегоо коррупционных правонарушениях в деятельности
учреждения.

2.2. РуководствомТехникумапринимаютсямеры по защите работника,
уведомившегоработодателяо фактахобращенияв целях склонения его к

совершениюкоррупционногоправонарушения, о фактахобращенияк иным
работникамв связи с исполнением должностных обязанностейкаких-либолиц
в целях СКЛОНЕНИЯ их к совершениюкоррупционныхправонарушений, в части
обеспеченияработникугарантий, предотвращающих:

-его неправомерноеувольнение;

-переводна нижестоящуюдолжность;
-лишение или снижение размерапремии;
-переносвремениотпуска;
-привлечение к дисциплинарнойответственности в период

рассмотренияпредставленногоработникомуведомления.
2.3. Лицу, способствующемураскрытию правонарушения

коррупционнойнаправленностис его согласия директоромТехникума, может
бытьобъявленонематериальное поощрениев форме:

-вынесение устнойблагодарности;
-вручениеблагодарственногописьма;
-вынесение благодарностис занесением в личное дело работника.2.4. Комплексмерпо защитеработниковпредставляетсобой:
а) обеспечениеконфиденциальностисведений,
б) защита от неправомерногоувольнения и иных ущемленийправ и

законных интересовв рамках исполнения должностных обязанностейи
осуществленияполномочий,

в) меры дисциплинарноговзыскания в случае, если по итогам
сообщения, сообщившее о коррупционномрассмотрения лицо,

правонарушении, будетпризнано уличенным в клевете или распространении
заведомо ложных сведении.

3.3аключительные положения

3.1. НастоящийПорядокможет быть пересмотренкак по инициативе
работников,так и по инициативедиректораТехникума.

З.2. В настоящийПорядокмогутбытьвнесены изменения и дополнения,
в соответствии с соблюдениемпроцедурыпринятия локальных актов, с учетом
мнения первичнойпрофсоюзнойорганизации.